## FAMILIARES

Dei amore sancta deuotio ferunt, quae se  
em patriam animo fulpirant; nuncque cor-  
mansionibus inuechi concupiscentia atra,  
mletis vadunt e carcere votis, malorum &  
ne fine bonorum. Mors terribilis est his qui  
non sit illa boni, qui moriuntur mens  
recipientes oblitio nem eternam. Vix  
anno Christianorum millesimo quinque-

VI.

*CHIEPSICOPYS COLONIENSIS*,  
christo sincere dilecto Ioanni Trithem, ab  
erbiopolensi.

incipit excellentissimi domini Joachim Ma-  
Imperi archicamerarii, ac principis Ed-  
nisi, gratio fuisse epimus animo. Et i co-  
trario necessarium utendi modum non hab-  
entes vt nobis cum praesenti nollemus  
scriptis, vel certe si quoquo modo obser-  
nos personaliter descendas, in eloqua-  
ultra quatuordecim dies in his terminis  
a te terum omnitudinem nancio cognos-  
tis exhibere non pigliteris, vt noſſe ſic con-  
ſingularem complacentiam granum que-  
ognoscendas. Date Aldenare fabriq-

VII.

NISSIMO QVE PRINCIPI D. BE-  
s Trithemus abbas sancti Iacobi Ede-  
citatem.

mihi inefset quidem promptissimum re-  
prohiberer impedimento. Alterum dico  
quatuordecim dierum confitit studi-  
tuarum interpretatus nūm rependens  
qua serenitas aut ex more in Weltiā de-  
ſtasse continget, iter aſlumere pro menti  
iam mentem à propulo nō parantem  
triam constitutifit, fine cuius voluntas  
ſatis videbatur mihi conueniens, propter  
ignitatem pauperi huic prefectus conve-  
nient locauit. Addo & tertium voluntatum  
propositis celſitudinis tua ignara con-  
tetur necessaria non parauit. Ad comple-  
nitati tua paratus sum totus voluntari  
um sancti Michaelis (quod tua clementia  
Rhenum) Deo misericante ac reuerendissi-  
mam ad sacram præfentiam tuam, aliis  
ſlimam poterunt recreare. Non empe-  
ni mittenda videbantur, quia Scerifas  
ipſas nudas, quas pridem mihi tradidisti  
in reuerendissimæ paternitati tua mitto pe-  
tendum videlicet rebus dum dūm illius ve-  
tinam serenissimam celſitudini tua gat-  
deus celſitudinem tuam inclive pene-  
duco.

## IOANNIS TRITHEMI

539

diu conseruet in columem, cui me humilem commando ministrum. Ex Herbi poli vice  
ma tertia die mensis lunii. Anno Christianorum 1507.

## XXVIII.

IOAN. TRITHEM. ABBAS S. IACOBI HERBIPOLENSIS, FRIDE-  
rico de Redenitz Canonico & Cantori Ecclesie Bambergensis, ac preposito in  
Oringenu, amico Salutem.

- 10 **Q**uo d literis tuis ornatissimis tardius reddo vicem clarissime vir, non cui factum exi-  
ſimes obliuione, sed meis in re lite aria confuetis occupationibus. Quod me inter a-  
micos admireris tuos, & mihi vehementer gratulator, & tibi gratias habeo immortales.  
Quid enim dulcis mihi homini peregrino, & in terra constituto aliena, contingere po-  
tusset, quam optimi doctissimiq; viri amiciam nancisci? quem non solum nobilitas ge-  
neris morumq; integritas spectabilem fecit, sed eruditio quoq; literarum omnifariam  
exornans cunctis virtutibus merito reddidit gloriosum. Eo quoque magis delectat tecum  
iniſſe amicitiam, & reuerendissime parens, quod iuxta sententiam diui Hieronymi veram  
hanc necessitudinem nostram intelligo, quam Christi glutino copulatam, non vilitas rei  
familiaris, non praesentia tantum corporum, non subdola & palpans adulatio, sed Dei ti-  
mor & diuinorum scripturarum studia conciliant. Hæc est perfecta amicitia, qua in Deo  
20 diligitur amic⁹, sitq; Christi amore mens vna corporibus in duobus, nō ob aliam causam,  
q; studiorum similitudinē, quibus ad apicem summi & incommutabilis boni ambo con-  
currunt amici. Ideoque inter malos & reprobos homines esse amicitia vera non potest:  
quoniam sicut Aristoteles dicit: *perfecta amicitia non est nisi per unum, quia quod est perfectum*  
*non potest fieri ad plura sed ad unum.* Malis autem & reprobi semper in turbatione viuunt, nū  
quam pacifici, nunquam quieti, nunquam tranquilli, sed vt mare nequitiam spumantes,  
ad multa neglecta vnitate rapiuntur, & propter hoc eorum coniunctiones non amicitia  
sed magis coniurations dicendæ sunt. Est enim amicitia æqualitas animorum intellectu  
conſtant & ratione, quapropter inter scleratos appetitu non ratione viuentes nullam  
esse amicitiam contigit vñquam. Hoc ipsum satis expressit memoratus philosophus in  
30 Ethicis dicens: Solam amicitiam bonorum honestorum intransmutabilem esse. Nulla  
vero æqualitas animorum constantior esse potest quam illa qua ex diuino nascitur amo-  
re, quo vnum, verum, solumque incommutabile bonum per fidem pura devotione co-  
gnoscitur, & pari consensu ab amic⁹ ſeruenti deſiderio a matur. De hac ipsa necessitudi-  
ne vir sapiens inquit: *Amico fidei nulla est comparatio, quoniam amicus fidelis proteccio fortis,* Eccle. &  
qui inueni illum, preciosum inuenit theſaurum. Hinc me beatum iure existimo, quoniam  
te verum inueni amicum, quippe qui nihil in me diligis aliud quam Christianæ glutinum  
charitatis, quod est amor sapientiae celestis & diuinorum studiorum scripturarum. Quis  
nesciat felicitatis æternæ fruitionem, ad quam omnia nostra sunt studia ordinanda, ex  
cognitione & amore summi rerum omnium constat principi⁹ quod more nostro Deum  
40 appellamus, ipsamq; in regno beatitudinis bonis omnibus esse communem, atq; ipsius  
boni adhæſione amicitia omnium electorum Dei confirmare perfectam, & nulla vñq; in-  
tercedere disoluendam. Omnia namq; ſuo principio per gratiam fruitionis vñtorū  
propterea est amicitia ſempiterno ſedere indiſsolubilis & firma, quia vñ voluit, vnum  
diligunt, & in vnius fruitione coſiſtunt. Nos ergo qđ fundatum amicitia nostræ in  
Christiano ſolidauimus amore ſirmandum, tanto magis celeſtium appropinquamus ne-  
cessitudini, quanto fuerimus in via qua ducit ad illa studio & voluntate concordes. Est aut̄  
triplex iter ad amicitiam illam fruitionis æternæ, q; in vnam viam dirigit ambulantes. Co-  
gnitio diuinæ bonitatis studio ſacrarum scripturarum acquiritur: amor celeſtis deſide-  
rii virtutum exercitio nutritur, & cultus Dei mandatorum obſervacione declaratur.  
50 Cognitio itaque cauſat amorem, quia nemo recte diligit quod ignorat, amor vero exigit  
cultum dicente Gregorio: *Amor Dei nunquam est ociosus.* Operatur enim magna ſi eſt,  
quod ſi operari renuit, amor non ſuit, cum exhibito operis vere ſignum ſi dilectionis.  
Hic est vera amicitia Christianæ ſuniculus tripes, qui facile non rumpitur, quoniam quiſ-  
quis in hoc itinere cum amico fideli conſentiens ambulauerit, ſuos aduerſarios, carnem,  
mundum, & diabolum facile ſuperabit. Propterea sanctus horatius Hieronymus Paulinū  
hoc itinere gradiente dicens: *Dicamus in terris, quorum scientia nobis perſueret in calis.* Et ad  
quendam alium ſcribens dicit: *Amas ſcientiam ſcripturarum, & carnis vita non amabis.* Sacra  
comme-  
data ſacra  
leſionis.

## EPISTOLÆ FAMILIARES

540

incomparabiliter longe præcellit, quoniam vera docet ac solida, ad æternæ felicitatis fruitionem invitat lectorum: mentem quoque amatoris sui renocat à terrenis, & tanto plus instruit ad scientiam, quanto fuerit studiosius in meditatione ruminata. Non est in ea studium, vñu placet, negligentia displicet, & quanto plus legitur, tanto amplius amat. Duo suis amatoribus preciosissima confert dona, quoniam & intellectum dulciter erudiendo illuminat, & abstractam à mundi vanitatibus mentem ardore diuini amoris super omnia suauiter inflamat. Hanc diuinus commendans Hieronymus ait: Pinguisimus est sermo diuinus, omnes in se habet delicias: nam quicquid boni volueris ex ipso nascitur: sicut manna quando manducabatur secundum vniuersitatem voluntatem in ore sapiebat. Hinc sanctus pulchre *2. Cor. 4. 18.* Paulus diuinarum volens exprimere latitudinem scripturarum, suo Timotheo scribens discipulo inquit: *Omnis scriptura diuinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia, ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instruetus.* Est ergo facta scriptura esse cœtus, veritatem docere, falsitatem arguere, à malo eripere, ad bonum inducere, & mentem studiosi lectoris ad perfectum eleuare. Vnde merito scriptura diuina omnibus mundi scientiis est præferenda, quoniam quicquid boni continetur in singulis, vniuersaliter in ea totum commendatur. In ea namque totius philosophiae habetur institutio, quoniam omnes omnium naturarum causæ (vt facit inquit Augustinus) in Deo creatore sunt, cuius sancta cognitionem scriptura nobis promittit & astruit. In ea etiam Ethica superata conspicitur, quoniam bona vita & honesta, non aliunde formatur, quam cum ea quæ diligenda sunt, à nobis diliguntur, Deus videlicet & proximus noster, quod vere sola docet scriptura diuina. Hic logica est, quoniam veritas & lumen animæ rationalis non nisi Deus est, quam ipsa nobis scriptura pronunciat sacra. Hic laudabilis Reipub. salus, hic principum leges & iura Nationum. Neque enim optime custoditur ciuitas, nisi fundamento & vinculo fidei, firma que concordia, cum bonum d. ligitur commune, sumnum atque verissimum Deus, quod sacra tantum nobis scriptura insinuat. Cunctis ergo sunt preferendi doctoribus, & quarumlibet scientiarum præponendi studiosis, vii sacrifici cum pietate scripturis intenti, quoniam ut quidam ait:

*Nil homini melius quam si diuina legendo*

*Figat ibi mentem quo sibi vita venit.*

Est enim studium diuinarum scripturarum via expedita, pulchra & incunda, quoniam nos in cognitionem summi & incommutabilis boni cum dulcedine introducit, quo cū mens viri studiosi peruerterit, læta exultans in Domino clamabit: *Introdixit me rex in celum vinarium, ordinavit in me charitatem.* Felix illa conscientia, in qua præter amorem Christi, qui est sapientia Dei patris, castitas, patientia atque iustitia, nullus alius versatur amor, nec ad infima se conuerit, sed coelestia semper animo desideranti suspirat. O mentem ter felicem quaterque felicissimam, quæ studio inflammata diuini amoris cum beatissimo Christi martyre lignatio dicere potest: *Amor meus crucifixus est.* O iugum sancti amoris quam dulciter alligas Christi arato mentem humilem, quam gloriole trahis laqueatam, quam suauiter præmis, delectanter oneras, fortiter stringis, prudenter eridis. Dulcedo tua nulli est cognita inexperto, quoniam quid sit amor nemo intelligit, qui semper desidiosus nūquam veraciter amavit. *Amor Dei fortissimus est ignis quem Dominus Iesus venit mittere in terram, voluitque ut in cordibus suorum fidelium iugi charitate ardoret, illuminaret, atque consumeret.* Ignis iste diuini amoris mentem quam inhabitat iugi coelestium bonorum facit ardore desiderio, ipsumque suauiter illuminans in omnem introducit veritatem, consumensque in ea fortiter omnia desideria vanitatis, diuinorum facit participationem honorum locupletem. *Mentis amor rationalis Christus est, ideo qui-*

*Amor mentis Christus est.* *Christum dicas suauiter diligere.* Est enim thesaurus indeficiens amor diuinus, quem qui haber diues est, quo quicunque caret, etiamsi omnibus mundi affluat diuitiis, reuera pauperrimus est iure dicendus. *Quisquis enim Deum ex toto corde, & ex tota anima, & ex tota virtute diligit, locum vitius non relinquit, quoniam non intrat diabolus cum Deo plenus est animus.* Nam sicut in sancto Euangeliō Dominus significat, diabolus mentem vacantem desiderat, nudatam scopilque mundatam perquirit. Vbi autem Deum adesse per amorem reperit, sub magna statim confusione recedit. *Quemadmodum enim visibilia rerum materialium vaia, cum aliquo liquore plena sunt, superuenientium augmenta non capiunt, ita nos diuina charitas si totos repleuerit, non erit quo crimen intrare possit.* Amor vero Dei nunquam est otiosus, sicut dictum est, sed magna pro cultu & reuerentia operatur amati, semper vigilans, omniisque sollicitudine circumspectus, ne vel in paruo suum offendat dilectum, sed illius in omni-

*Matth. 10.* *in omni-*

in omnibus se voluntati conformans mente sagax reuoluta mandata. Sic enim ait in Euangeliō Dominus Iesu: *Si quis diligit me, sermones meos seruabit, & Pater meus diligit eum, iohann. 14:1 veni emusque ad eum, & mansionem apud eum faciemus.* O mansio sancta, o visitatio mentis dulcissima, in qua Deus omnipotens creator omnium rerum incomprehensibilis dignatur iucundum celebrare conuiuum, vbi creatura suo factori per gratiam intimi amoris coniungitur, & omnes mundane affectiones potenter extinguntur. Est ibi pax, pietas, bonitas, lux, virtus, honestas, gaudia, letitia, dulcedo, vita perennis, gloria, laus, requies, amor & concordia dulcis. Hic est fructus amicitiae nostra patens reuerendae, ad cuius dulcissimam acquisitionem iugis meditatione suspirantes cum alacritate in via mandatorum Dei ambulemus: & ne fastidium itineris incidamus nocium, semper nobis ait diuinorum consolatio scripturarum. Nam ut sanctus ad Romanos scribit: *Quaecunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam & consolationem scripturarum ipsum habeamus.* Cum ergo studium sanctorum scripturarum iter nobis paret expeditum, secutum atque pulcherrimum ad Dei cognitionem, cognitio vero ducat animum per viam Spiritus sancti amoenissimam suauissimamque ad amorem, & ex his duobus in mortali vita hac qua viuimus obseruatio mandatorum Dei mentem feliciter occupet, cui post mortem carnis in illa cœlesti patri summi fructu boni succedit sine fine mansura: illi felices censendi sunt, qui contemptis mundi vanitatibus, spretisque doctrinis inutilibus & curiosis, huius sanctissimae philosophiae diuinarum traditionum se totos cum pura sobrietate manciparunt. In quorum te numero Friderice præceptor doctissime, cum primis 10 duxi locandum: quoniam sicut rosa inter spinas pulchritudine sua odorisque fragranzia suauiter allicit legentem, ita tu inter multos nostræ huius tempestatis genere & sanguine nobiles Ecclesiæ Dei canonicos atque prælatos, eruditione diuinarum scripturarum continuoque earundem studio, moribus quoque sanctis & innocentia vita rutilans choruscas, meque totum usque adeo tibi deuinixisti, ut teamando colendoque cessurus sim nemini. Vnde tibi persuadeas velim, eum me esse, qui contractæ inter nos amicitiae iura, & sanctissime colere & inuiolabili constantia illæsa seruare & nouerit & velit. Nam si caritas precium rebus auget, tanto mihi tu preciosior amicus amplectenduses, quanto inter nobiles Christi ministros diuinis hodie scripturis operam nauantes & rarus, & inter notos mihi charosque pene unicus haberis & solus. Quam multi hodie (cum pudore & reverentia dico) ex nobilibus inueniuntur non solum cathedralium, sed aliarum quoq; Ecclesiarum canonici atq; prælati, contemptores sacra lectionis, qui scientiam scripturarum propterea sibi existimant ignominiosam, quia non rusticorum procreati sanguine se nobiles gloriantur ignaros. Quanta insania mortalium pectora rotat! Si cõtemptus & ignorantia scripturarum nobiles faceret, iure tales dicerentur nobilissimi, quia minus quam nihil intelligunt, cum & se nesciant & Deum ignorent. Sed nostri non est officii sapientia salutaris taxare osores, propterea valeant cæci, palpantes in tenebris, qui lucem scientia detestantur. Nos cœpto pergamus itinere studii scripturarum, quatenus earum meditatio continua intellectus noster in cognitionem summæ veritatis delectabiliter possit assurgere, & affectus in Dei amore iugiter ardere. Hæc enim vera est Christianorum amicitia, communī studio Deum per fidem unum in substantia, & trinum in personis, iuxta sanctorum traditionem scripturarum, credere, ipsumque pari voto, pari virtute, pariq; cōfensus super omnia veraciter amare. Ideoq; tu mihi Friderice parens amantissime preciosior chariorq; amicus, quoniam in me amando nihil requiris terrenum, nihil venaris caducum, diuinarum scripturarum studio dulciter ardes, ad Deum cognitione simul & desiderio amoris interni anhelas, propterea me habere cupis amicum, quem pari credis seruore inflammatum. Ego autem tametsi tibi nulla sum parte comparandus, amatorem me tamen scripturarum sanctorum ingenuè confiteor, comitemq; itineris pollicor ad summi delectabilem cognitionem boni, in cuius amore fundata permaneat nostra inuiolabili amicitia: semen bonorum operum nunc terza committens puri cordis propria, de quo 20 fructum adsequamur æternam fruitionis inter filios electionis Dei. Libellum sancti Ioseph, laudes nutricii Domini & Saluatoris nostri continentem, tuoq; nomini celeberrimo in scriptum, Deo auxiliante cōpœui, in quo cum mihi nonnulla magis elucidanda statuerim, necessario fuerit denuo rescribēdus, ut in manus tuas politioribus dignas, quoad fieri potest q̄ emendatissimus perueniat. Inter ea patienter moram feras hanc rogo, donec cedatur in lucem, quia patronum alium quam te patrem & dominum reuerendum neminem admissurus est. Hortaris tuas ædes iure amicitiae ingrediar, quoties me Bambergam ascendere contigerit: oblationem hanc tuam libenter accepto, & ago gratias quantas possum

Zz

ingentes, sciens te verum & ex animo fidelem amicum. Nisi enim tua me prætuncitis delectaret amica præsentia, verus certe non essem amicus. Quis non rotus delectatur esse secum? aut quis patiatur esse diuisus? Totus autem secum esse non potest, qui non vult esse cum amico. Interrogatus namque Aristoteles, quid esset amicitia, respondit: *Vnde est amicus in duobus corporibus cohabitans.* Et quod alius pulchre quidem dixi de amico suo: *Dimidium animæ meæ.* Secum ergo est qui est cum amico. Et ego sentio dimidium animæ meæ esse in te amicorum constantissime, propter vim scilicet amoris, & inde te corpore quidem absente nescio quid patior præsente spiritu: quo sit ut me loqui tecum existimem, raptusque amoris magnitudine finem nequeam inuenire verborum. Vnde vim mihi facere compellor, ne modum exceedat epistola. Tu literis parce præcor in cultis, & si minus scripsi 10 prudenter, amicitiae noueris imputandum, cuius impellente potentia me amori te occupauit diuisum. Quoties enim cunque amicum te cogito, dimidium me non rotum penes me esse cognosco. Vale alter ego, tui memor & amans, quoniam ego me sum memor & amator per amicitia speculum in te. Iterum vale. Ex Heripoli 12. die mensis Iulii Anno 1507.

## XXIX.

*REVERENDO IN CHRISTO PATRI, DOMINO IOANNI TRITHEMIO  
abbati monasterii S. Iacobi Heripolensis, quondam vero Spanhemensi preceptoris suo co-  
lendissimo, Ioannes de Woesbruck, Serenissimi Regis Castiliae monetarius  
magni, Telonei Brugis in Flandria magister Salutem.*

20

**R**EVERENDE pater, anni ferme quinque iam elapsi sunt, quod cum tua paternitate ultimo in Spanheim fui constitutus, & nihil posse a certi andire vel percipere usquam porui de eadem, quid ageret, aut quomodo valeret. Nihil enim audirem libenius, quam bonam valetudinem tuam, felicem statum, prosperamque in cunctis fortunam. Magua est nominis tui fama nobiscum, & in ore laudaris omnium doctorum virorum, nobilium quoqae & magnatorum: & multi sunt in omni terra nostra, qui te videre cupiunt, tuaque optant eratione doceri, inter quos est unus venerabilis decretorum doctoꝝ, Nicolaus nomine de pulchro monte\*, homo uniuersaliter doctissimus in philosophia, in mathematica, in astronomia, in medicinis, in cosinographia, in theologia quoque, & in ceteris scripturarum disciplinis multum excellenter peritus, quia fama nominis tui usque adeo inflammatus est, vt neque sumpribus pateendum duxerit, neque periculis & labotibus ferreretur itineris longissimi, quo minus ad tuam venire paternitatem quantotius posset. Commendaticis ad tuam reverentiam literis à me petitis & acceptis, anno proxime præterito iter satius periculoso assumpsit ad te, propter inquietudinem Syambrorum, venitque ad monasterium tuum Spanhemense vice etiama quarta die mensis Februario. At tua reverendissima paternitate non inuenta, cum tristitia magna reuersus est ad oppidum nostrum Brugense vnde exierat, literis suis & meis in Spanheim apud priorem tuum relictis, tibi quam primum præsentandis ad manum. Hinc factum est, ut status & rerum tuarum ambo ignari vitam cum tædio multo agere ceperimus, & necessario ab inquisitione tui cessaremus. Ferebatur etenim istud tuam reverendissimam paternitatem esse cum Marchione Brandenburgense in Marchia, sed de tuo ad monasterium reditu nihil certi audiimus. Tandem Deo sic ordinante ex magistro Nicolao Beislio, quem optimè nouit paternitas tua, canonico sancti Germani Traiectensi, in medicinis doctore, qui veniens ex Italia tecum fuit Neometi, cognovimus te esse sanum & incoludem, rebusque tuis bene prouisum, dimissaque abbatis Spanhemensi ad Heripolim te contulisse, & ibi in pace & tranquillitate philosophari, de quo tibi multum congratulamur, scientes quod vitam in ocio minime sis acturus: quin potius more tuo semper aliquid scripurus, quod multis proficiat in salutem. Prædictus vero de pulchro monte Doctor Nicolaus, qui præ nimio tui desiderio vigilans te semper cogitat, & nocte somnias dormiens, nullam sibi requiem dare potest, donec suo tandem satifaciat in instituto, quo te vide recipit, & dulces tecum de vera scientia miscere sermones. Est enim vir tua allocutione non indignus, utpote doctus & multarum linguarum peritus: in multis quoque expertus & rebus & gentium ritibus diuerſarum. Bina vice Hierosolymis fuit, in Turcia diutius conuersatus est, Venetiis quoque, Neapolii, Bononia, Parisijs, Oxonia, Salamanca, in Hispania, & alijs multis locis amore sapientiae scripturarum peregrinus exitit. Quatenus ergo tandem satifaci sancto eius desiderio queat, reverendissimam paternitatem tuam ambo

## FAMILIARES

namicum. Nisi enim tua me prædicta  
emamicus. Quis non totus delectus es?  
utem secum esse non potest, quoniam vultu  
es, quid est amicitia, respondit. Fuerit alia  
pulchre quidem dixit de amico suo, dominus  
o. Et ego sentio dimidium animi nec es  
scilicet amoris, & ideote corporis quidem  
o fit ut me loqui tecum existimem, capique  
ire verborum. Vnde vim mihi faciem  
eris parce præorūculis, & si ministris  
cuius impellente potentia me amato  
micum te cogito, dimidium meorum  
memor & amans, quoniam ego memori  
terum vale. Ex Heribpoli 12. die mediob  
IX.

I. DOMINO IOANNI TRITHEMI  
quondam vero Spanhemensi præceptor  
Serenissimi Regis Castiliae monasterii  
Flandria magister Salutem.

que iam elapsi sunt, quod cum tua postu  
mihil postea certi audire vel percepere quan  
aleret. Nihil enim audire liberius, quam  
prosperamque in cunctis fortunam. Mag  
daris omnium doctorum viatorum, podiu  
ni terra nostra, qui te videre cupunt, tuque  
venerabilis decretorum doctor, Ne  
saliter doctissimus in philosophia, in  
topographia, in theologia quoque, & incere  
peritus, quia fama nominis tui vix da  
ndum duxerit, neque periculis & labo  
rū tuam venite paternitatem quantitas  
literis à me petitis & acceptis, anno prie  
te, propter inquietudinem Sycomoni,  
ne vicefima quarta die mensis Februarii  
a, cum tristitia magna reverus es alio  
luis & meis in Spanheim apud priorem  
nanum. Hinc factum est, ut istius docto  
ri agere coepimus, & necesse ab  
sistit tuam reuerendissimam paternitatem  
chia, sed de tuo ad monasterium redi  
tio ex magistro Nicolaio Beislio, quem  
Germani Traiectensi, in medicinis doce  
cognovimus te esse sanum & incere  
patia Spanhemensi ad Heribpoli tecum  
phari, de quo tibi multum congratul  
us: quin potius more tuo semper aliquid  
radictus vero de pulchro monte Docto  
re semper cogitat, & nocte lomini domi  
suo tandem satisfaciat in studio, quo ut  
tere sermones. Est enim vir tua dilectione  
nguarum peritus: in multis quoque ecent  
na vice Hierosolymis fuit, in Turci ducis  
Bononia, Parisijs, Oronijs, Salamanca  
scripturarum peregrinus exiit. Quem  
queat, reuerendissimam paternitatem

## IOHANNIS TRITHEMII.

543

ambo simul diligentissime rogamus, vt nobis rescribas cum latore præsentium, vbi &  
quando præsentiam tuam possit conuenientius accedere, propterea quod multa habeat  
tecum loqui & conferre, quæ literis nequeat demandare. Spero certe, quod eius conuer  
satio tibi non erit iniucunda. Vale præceptorum amantissime. Ex oppido Brugensi in  
Flandria, 4. die mensis Martii. Anno incarnationis dominicae 1507.

## XXX.

IOAN. TRITHEM. AB. MONASTERII S. IACORI IN SVBVRBIO  
civitatis Heribpolensis, quondam vero Spanhemensis, Ioanni de Woesbruck magni  
Telonei Brugenii magistro, Salutem.

**V**ICESIMA septima die mensis Maii Literas tuas amice charissime, simul & cuiusdam  
Nicolai de pulchro monte decretorum Doctoris per quendam iuuenem suscep  
mus, qui cum altera mox die abiturum necessario se diceret, breuius rescripsimus quam  
nostrī fuerat instituti. Quod cum serenissimo Principe Domino Marchione Brandenbur  
gensium nos fuisse commemorasti, verum est, abbatiamque dimisisse Spanhemensem &  
assumpsisse aliam, qui retulit non errauit. Non sine causa factum est maxima, quam  
vt scias, quam potero breuiter his literis consignabo. Anno Christianorum quinto su  
pra quingentesimum atque millesimum, prima die mensis Aprilis de monasterio meo  
Spanhemensi exiui, à Serenissimo Principe Palatino vocatus Heidelbergam, vbi me ali  
20 quandiu moram agente, quidam ex monachis meis coniunctis sibi quibusdam Cynono  
tis, quandam in me conspirationem ordinantes occultam, Duceb illum Ioannem, quqm  
optime nouisti ab olim, mihi reddiderunt infensum, visque adeo, vt quosdam ē familia  
nostra, qui partibus fauere meis videbantur vinculis iuberet mancipari publicis, quasi  
malefactores sceleratos. Hæc dum mihi nunciarentur absenti commotus temeritate  
facti, statueram non redire ad monasterium, nisi tanti prius auctores mali contumeliam  
1a: infestatione congrua expiassent. Remansi ergo fōris & maneo visque in præsentem diem,  
n hil dubitans de iustitia Dei, quoniam in foueam cadent impii quam fecerunt. Quinta  
decima igitur die mensis Octobris proxime præteriti, abbatiam hanc in qua nunc ma  
neo adsumpsi, & Spanhemensem propter infidelitatem monachorum & ducem infen  
sum voluntate spontanea resignauit. Hic ergo nunc viuo quandiu voluerit altissimus,  
mihi & scripturis vaco, semperque ultimam vocationem quam effugere potest nemo pa  
uidus expecto. Quod si bonus ille docto tuus me accedere voluerit, hic spero innemiet,  
nisi forsitan me interea oporteat aliquorum declinare ad tempus vocatum vt olim.  
Scis enim quam necessarium nobis sit principum quandoque obedire mandatis. Vale no  
stri memor & amans. Ex Heribpoli vicesima octava die mensis Maii. Anno Christiano  
rum 1507.

## XXXI.

40 REVERENDISSIMO PATRI DOMINO IOANNI TRITHEMIO  
abbae edis S. Iacobi Heribpolis, viro inter Germanos primario, Nicolaus Gerbellius  
Phorcenensis salutem & felicitatem eternam.

**C**VM tu quidem reuerendissime pater & abba integerrime, tuis tibi monumentis li  
terariis laudem tantam apud posteros & gloriam incluibilem comparaueris, vt non  
tam humo humili, quam ipsi sub astris splendicantibus deambulare occipias: non tamen  
viuidus hic ille ingenii tui vigor otio delitescit, senio languet, viribusve medullitus disci  
plinarum palæstra eneruatis fluctuat, debilitatur, aut alget, sed lucubrationibus diurnis  
elychniumque redolentibus noui aliquid (si vera est fama) exagitat, quod admirabimur,  
concupiscimus, summaque veneratione hilariter exosculemur. Gratulor mihi ipsi sa  
piuscule reuerendissime pater, me felicissimo hoc seculo progenitum, quo tot illustres vi  
ri, nec ignobilis fama, in Germania passim prodire, quos inter tuus es, qui cum lite  
ris Latinis & Hebræas & Græcas apud Germanos fecisti locupletiores, inter quos tantum  
polles & eniteſcis, vt an cuiquam te comparem, an præferam cunctis in triuio sim, flu  
etueisque Chremetis instar Terentiani. Verum non inconsiderate dubito, cum non tri  
uio in te, sed disciplinarum omnium theatrum spaciosum, exuberans, nitidissimum  
conspiciamus, non in te virtutem vnam aut tres, sed eas omnes tenaciter & agminatim  
coagulatas perinde ac spectaculo decentissimo spectemus. Quibus magnificenter & bel  
lule exornatus multorum animos, plerorumque exercitationem literariam, omnium in

Zz 2

te quoque oculos plausibiliter conuertisti, qui certatim te adamanter, vicissim salutant, a  
ceruatimque intuentur. Quibus & ego quidem excitatus perniciter accuro, amore meque  
hunc, qui cum diutina eiusceratione præcordia nostra populabundus concremavit, hiæc  
nostris literis qualibuscumq; significanter (vt arbitramur) ostento, quibus me tibi conin-  
tissimum fore existimo, cum non dedianarisimi etiam subsellij literatores familiariter  
in albo tuo conscribere. Quod si tu tuorumq; consortio adscribor, optime cum Gerbel-  
lio actum esse asseueranter affirmo, siquidem non mortalem me sed immortalitate do-  
natum haud incuriose iudicaturus. Quod reliquum superest reuerendissime pater, que-  
quid id est q; sub incude tua nunc elegantissima fabrefit & bracteatur, fac quæsto vt ego qui  
tuus sum, qui me totum tuæ sectæ consecro, sciam: vel q; nouum hunc tuum consecraneū  
& militem scire magnopere desideras per seribe. Tuas enim literas desideranter expecto,  
quas, nimis ea qua doctissimorum scripta veneratione excipere soleo, osculabundus  
æterna cedro, perpetuusque hederis sempiternaque blanditer exornabo. Vale reuerendis-  
sime pater, & me inter tuos dignanter adnumera. Ex Colonia quarto Idus Iunii. Anno  
Dominii 1507.

## XXXII.

IOANNES TRITHEM. ABBAS S. IACOBI HERBIPOLENSIS, QVON-  
dam Spanhemensis, Nicolo Gerbellio Phorcensi  
salutem.

**I**AMDV DVM acceptis literis tuis Gerbelli optime, simul ac votis respondere vt parerat  
animo statui, quo confidentia de me tua non frustrarieris effectu, tanto que fierent ami-  
citiae nostræ gratiores, quanto citius coaluerint. Quod vero tantisper distuli, non te pro-  
pterea vel neglectum existimat debebis à me, vel contemptum, dabique vtroneus tar-  
ditati veniam, si pensculaueris examissim inexpurtables hierodulorum occupationes.  
Oportebat etiam spontaneum adesse tabellarium, qui nostras ad te deferret literulas, ne  
petronibus traditæ medio itinere perirent. Oras in primis te nostris adscribam amicis,  
rem certe non difficultem postulans, quando bonarum literarum studiosos omnes inter  
fratres nobis atque charissimos habere semper fuerit iucundissimum. Tenebriones vero  
& diuitiarum auarissimos incubones in amicitiam nostri nunq; admittere consuevimus, 10  
propterea q; bonorum obnientur studiis, & hirrire cōtra viros doctos & eruditos semper  
ipsis sit familiare. Te autem, studiose Gerbelli, quæ ornatissima tua litera doctum & pa-  
ratum declarant, in amicitiam nostrā (tametsi medioximi sumus) obuij manibus libet  
accipimus, fidemq; & charitatem in uiolabili constata pollicemur. Quamvis in nostrī  
estimatione vehementer, fama deceptus, erraueris, q; pace tua dixerim, cū laudestu nostra  
procūl nimis excedant merita: integratatem tamen animi erga nos tui qua decet benevolen-  
tia acceperamus. Scio enim q; non imitaris vanissimos illos palpones, qui cum laudare  
quempiā videntur decipiunt, cōficta mentientes præconia, propterea q; non hominem i-  
psū, sed dona sequuntur & munera. Tu etsi amore laudaueris, cuius iudicia cœta, fama  
credidisti fallaci, longe tamē defuit mentiendi animus ac decipiendi voluntas. Sed cōtte, 40  
are si literarū tuarum verax sum paraphrastes, vt rectæ opinionis tuæ sententiam me appre-  
hendisse intelligas. Intemerata sunt veritatis testimonia, quia rem satis enodem & mani-  
festam mente concepisti, vt menceps habeatur potius q; lani capit, qui clarissimorū in pa-  
laestra literaria hominum negauerit amicitiam esse immortalē. Omnia enim gloriose fa-  
cta priorum, cum suis iamdudum interissent auctoriibus, si monumentis nō fuissent ami-  
corum scribentium immortalitatē donata. Quocirca felices illos iudicauit antiquitas, qui  
ingenio, sapientia, vel fortitudine memoratu digna facientes ea incidunt tempora, qui-  
bus copia effet eruditissimorum clarissimorumque virorum, quorum amicitia perurgē-  
te quicquid videretur laudandum, literarum firmamento recipere immortalitatem. Re-  
ste igitur amicitia clarorum & in re literaria nominatissimorum hominum immortalitatem  
tibi polliceris: quoniam sicut astra coeli choruscantibus radiis micant illuminata  
per statum in circuitu solem, ita quicunque illustrioribus in scriptura viris per amici-  
tiam coniuncti sunt, immortalitatis lumine frequenter apud posteritatem illustrati per-  
manent gloriosi. Adamicos docti bona & honesta scriptitant omnes, eorumque & nomē  
& famam immortalia facere non secus ac seipso apud omnem posteritatem confine-  
runt. Inimicum vero & in obscuro latirantem, nemo vñquam scriptis immortalitati  
donauit. Ego autem, mi Gerbelli, tametsi nec eruditum me sciam nec immortalitatis  
largitorum, sed medioxime studiosum, pro viribus tamen curabo, ne te inisse nobiscum  
amici-